105. Primò quidem clausulam illam *Sicut accipimus*, qua refert Pontifex circa priuilegia olim concessa Minoribus nonnulla dubia fuisse exorta, non egerit iustificacione, seu probatione, eo quòd quando ponitur in gratia Motus propriij, qualis est ista, non eget illa, iuxta dicta *rom.* 3. verbo *clausula num.* 66. quòd etiam sequitur Barbofa in *tract. de clausul.* *clausul.* 148. & Marra de *clausulis part.* 1. *claus.* 154. plures Rotæ decisiones pro eo afferentes.

106. Deinde, cum in hoc priuilegio concedatur facultas Minoribus habendi Oratoria, & hoc videatur iure communi concessum, iuxta dicta *rom.* 4. verbo *Oratoria quoad Regulares num.* 6. *ex cap. vniuersique, de consecrat. disp.* 1. ideo solum id positum fuisse à Pontifice ad maiorem securitatem conscientie credendum est. Sicut propter eandem causam sæpius Pontifices solent Religiosis concedere illa, quæ iure communi ipsis competunt.

107. Præterea circa facultatem celebrandi cum Altari portatili præter dicta locis relatis, nota, quòd cum Episcoporum priuilegium sit celebrare, & facere sibi celebrari vbique, etiam extra proprias dioceses, cum altari viatico, & portatili, *cap. quoniam Episcopi, de priuileg.* in 6. & hoc priuilegium non sit reuocatum à Concilio Tridentino *sess.* 22. in *decret. de obseruand. & vitand. in celebrat. Missar.* provt tenent Azor *tom.* 1. *Instit. moral.* lib. 10. *cap.* 26. *q.* 4. referens ita declarasse S. Congregat. ann. 1586. Fagundez in *Ecclesie præcepta* *præcept.* 1. *lib.* 3. *cap.* 13. *num.* 19. referens etiam ad verbum S. Congregationis declarationis ad affirmantes, Marchinus de *Sacram. Ordin.* p. 3. *tract.* 3. *cap.* 9. *num.* 12. & Cardinalis Lugo de *Summa. Lecan.* *Tom.* 111.

Eucharist. disp. 20. *sess.* 9. *num.* 49. & alij, quos refert, & sequitur Pasqualigus *decis.* 55. ideo in Ecclesijs Regularis poterunt id facere. Similiter, quia non obstat decreto Concilij Triad. loco *relato.* possunt Episcopi in propria diocesi facere celebrari etiam extra locum sacrum cum altari portatili, rationabili aliqua causa subsistente, & in loco honesto, provt tenent Fagundez *supr.* *num.* 14. Bonacina de *Euchar.* *disp.* 4. *q.* vlt. *punct.* 9. *num.* 10. Barbofa *iss. d. c.* quoniam *num.* 6. & alij apud ipsos, ideo Regulares si confirmati nolint probabilitati illius sententiae, quæ assertit id facere posse virtute horum, & similibus priuilegiorum, iuxta dicta *rom.* 3. *Summa verbo Altare num.* 13. & sequentibus poterunt ex Episcopi dispensacione id facere. An verò etiam extra propriam dioccesim id facere possint Episcopi, agit Pasqualigus *disp.* 56.

Circa id verò quòd habetur in his priuilegiis pro tempore interdicti, scilicet quòd eo tempore possint admitti Tertiarij, & procuratores (intelligi pro casibus, in quibus ipsi Religiosi possunt non seruare interdicta, iuxta dicta *rom.* 1. *cap.* 21. *num.* 19. & *tom.* 2. *cap.* 1. *num.* 21. & *rom.* 3. verbo *Interdictum, quoad Regulares, præferrim num.* 28. & *supra* in *Mari magno Prædicatorum circa* §. 39. & 40.) quæri potest, an etiam possint admitti Confratres Confraternitatum suarum Religionum. Et respondendum, ex vi horum priuilegiorum, non posse id facere, quia in illis non comprehenduntur, & ex *cap. licet, de priuilegiis in 6.* constat non posse admitti tempore Interdicti nisi priuilegiatos; præferrim quia priuilegia tantum valent quantum sonant, & solum extenduntur ad personas in eis expressas, vel quæ in eis comprehenduntur propter significationem vocis, propter materie connexionem, aut propter iuris dispositionem, nec in eis attenditur ad similitudinem casuum, vel personatum, iuxta doctrinam plurimum DD. quos refert, & sequitur Bonacina de *legibus disp.* 1. *q.* 3. *punct.* 7. §. 2. Dixi, *ex vi horum priuilegiorum*, vt excludam particularia priuilegia ipsorum Confratrum, vel Confraternitatem, de quibus alibi dicitur, vt de nostræ Confraternitatis Scapularis Confratres dixi *tom.* 2. *c.* 15. *n.* 36. & 37. propter priuilegium Clem. VII. in Bulla *Ex Clement. in 1. tom.* Bullar. Laertij in hoc Papa *num.* 31. De quo etiam priuilegio Hieronymus Rodriguez *ia Compend. Resol.* 80. post Nauarrum, Henriquez, & Villalobos, quos refert.

Circa §. 40.

Hoc similiter priuilegium de facultate concessa Prælati Minorum ad absoluendum suos subditos, de faciendum se absolui ab ipsis, declaratum etiam est alterius, de quo supra §. 12. 13. & 14. Cum enim ibi dictum esset hanc facultatem non extendi ad casus, in quibus adeo fuerit grauis, & enormis excessus, quòd sint (delinquentes) ad eandem Sedem (scilicet Apostolicam) merito destinandi, modo declarat Pontifex, *Hæreticos vel lapsos, schismaticos, & qui litteras Apostolicas falsificassent, aut ad infideles prohibita detulissent, dumtaxat esse ad Sedem Apostolicam merito destinandos.* Quia verò similis priuilegij declaratio habetur etiam in Mari magno Prædicatorum §. 41. ideo quæ ibi dicta sunt, huc etiam intento deserviunt.

Addendū tamen primò, quòd eū in hoc, & similibus priuilegiis concedatur Prælati facultas absoluendi suos subditos etiam à casibus reſeruat, illis

exceptis, quos retrahit, imò iure communi competat ipsis ista facultas quoad casus non reſervatos, & etiam quoad reſervatos ab ipsis Prælatiſ; ideo tenentur illos in confeſſione audire, quoties ipſi ſubditi id petierint. Ratio eſt, tum quia ſubditi habent ius ad id petendum, & Prælati ex vi ſui officij tenentur ſubditorum ſaluti conſulere, per ea præſertim media, quibus ad perfectionem pervenire poſſunt, qualia ſunt Sacramenta; tum etiam à ſimili de Patocho, qui ſecundum communiorum opinionem, quoties penitens petit ab ipſo audiri in confeſſione, tenetur id facere. Coriolanus *part. 1. de caſibus reſervatis ſect. 1. art. 10. num. 8.* Bonacina *de penitent. diſp. 5. quaſt. 7. punct. 4. § 2. num. 13.* poſt Nauarrus, Sorum, Suarez, Henriquez, & alios, Excipe tamen caſus, in quibus, vel propter magnam occupationem Prælatiſ, vel propter aliam rationabilem cauſam, Prælatiſ non poſſet, aut non deberet id facere. Sicque ſupponunt reſari auctores, & Bordonus *Reſol. 2. num. 25.*

111. Secundò nota, quòd quamvis in huiusmodi privilegio expreſſe deſignatur eandem facultatem concedi Prælatiſ, vel abſolvi poſſint à ſuis confeſſariis, quam ipsis Pontifex concedit ad abſolvendum ſuos ſubditos, nihilominus id ſolum videti factum pro maiori explicatione, & ad tollendos ſcrupulos. Ratio eſt, quia iuxta dicta ſæpius, præſertim *tom. 4. verbo Prælatiſ Regulariſ num. 19.* poſſunt Prælati vti illis facultatibus, ſeu licentiis, quas ſuis ſubditis conferre poſſunt, ne ſint peioris conditionis, quam ipſi. De quo non ſolum Cardinalis Lugo eo loco relatus, ſed Sanchez *lib. 8. de Matrimoni. diſp. 13.* Bordonus *Reſol. 3. num. 25.* Boſſius *de ſubileo ſect. 1. caſ. 10. num. 188.* & Paſqualius *deſp. 86.* poſt plures alios, quos reſerunt, illud etiam quòd ibi dicitur de eisdem Prælatiſ, quos ipſi habuerint pro tempore in Confeſſariis, ſufficienter intelligitur de Confeſſariis ab ipsis Prælatiſ, etiam ad hunc ſolum effectum abſolvendi illos à reſervatis ecclèſiis, provt in ſimili habet Sanchez *ſuprà.*

112. Maximè tertò nota, quòd enim in hoc, & ſimilibus privilegiis non reſtringitur abſolutio ad forum conſcientiæ, vel Sacramentale, ſed generaliter concedatur Prælatiſ facultas ad abſolvendum à caſibus reſervatis, exceptis illis, quos diximus, ideo, talis abſolutio dari poteſt ab ipsis, quòd atinet ad cenſuras, etiam pro foro externo, iuxta dicta *tom. 3. verbo Abſolutio num. 6.* Quæ maximè roborantur ex Rotæ deciſione in hac cauſa inter deciſiones Petri *num. 90.* in qua id fuerit determinatum pro Ordine Prædicatorum propter ſimile privilegium, quòd in ipſorum Mari magno §. 41. habetur. Item etiam colligitur ex eo quòd Principis beneficium laſſimè eſt interpretandum, *cap. Cum olim de verborum ſignificati. l. Beneficium ſſ. de conſtit. Princ. p. Sanchez lib. 6. in Decalog. c. 17. num. 43.* Portellus *aub. Regul. verbo Prælatiſ poteſtas num. 25.* Vechius *diſp. 9. aub. 8. num. 3.* Bordonus *Reſol. 3. num. 19.* poſt alios. Quod verò eſſet dicendum, ſi reſtringeretur ad forum conſcientiæ, vel Sacramentale, dixi eo *num. 6.* Quæ etiam forma obſervari debeat, quando daretur hæc abſolutio publicè, aut pro foro externo, dixi ibidem *num. 8.* Quomodo autem abſolutio à peccatis nullo modo poſſit dari, nec vi huius, nec alterius privilegij extra Sacramentum Penitentiar, communis eſt Doctorem ſententia, vt propterea necesse non ſit illos reſerre.

113. Similiter, cum in hoc & ſimilibus privilegiis

facultas iſta conceſſa Prælatiſ ad abſolvendum ſuos ſubditos à prædictis caſibus non reſtringatur ſolum ad ipſos Prælatos pro ſeipſis, provt in aliis fieri ſolet, (quale eſt illud Pij Quinti, quòd retrahit *tom. 1. Summa cap. 18. num. 31.* in quò Pontifex facultatem conceſſam Episcopis in Concil. Triid. *ſeſſ. 24. cap. 6.* extendit ad Prælatos Ordinis Prædicatorum, dicens tamen, *vt ipſi per ſe ipſos.* & ecclèſio facultas in talibus privilegiis conceſſa Prælatiſ poteſt aliis, iuxta dicta eo *cap. 18. num. 4.* ex Cordubia, & Suarez. Eſt enim facultas competens ex privilegio perpetuo, ac per conſequens eſt veluti ordinaria, & delegabilis, præſertim cum non ſit conceſſa perſonæ, ſed dignitati, vel officio. Caſarubius in *Compend. privileg. Mendicantiſ. verbo Abſolutio ordinariæ quoad Frates in ſm. dub. 2.* Paſarellus in *Compend. Minor. cap. 15.* Henriquez *lib. 13. de excommunication. cap. 14. num. 2.* & Sanchez *lib. 2. de Matrimoni. diſp. 40. num. 14.* poſt plures alios, quos reſert. Quibus iunge Hieronymum Rodriguez in *Compend. Reſol. 4. num. 14.* & Bordonus *Reſol. 3. num. 29.* Cum quo adde, etiam extraneis eſſe delegabilem. Quòd intellige, niſi Ordinum Conſtitutiones contradicant.

Nec obſtat, ſi dicatur hoc eſſe contra *cap. ſin. de offic. & poteſt. Iudic. delegat. §. ceterum*, vbi dicitur: *Nulli cui commiſſion fuerit predicare crucem & excommunicare, vel abſolvere aliquos diſperſare eorum irregularibus, vel iungere penitentiis, liceat hæc de cetero aliis demandare.* Quia ibi ſolum eſt ſermo de illo, commiſſum eſt nudum miniſterium, vt patet ex verbis ſequentibus, *Quia non ſibi iurisdictione, ſed certum miniſterium potius committitur in hac parte.* Tunc enim eſt ecclèſia induſtria perſonæ, vt docet Bald. *l. ſimica §. ne autem C. de caducitat. tollend. cum ſequitur Menochius conſ. 93. num. 16.* in caſu autem noſtro non eſt conceſſum nudum miniſterium, nec ecclèſia induſtria perſonæ, ſed conceditur privilegium perpetuum annexum dignitati, & perſoni Prælatiſ, de ac per conſequens delegabile, iuxta *cap. ſin. de offic. Ordin. Nauarrus conſil. 15. in ſm. de ſententi. excommunicatione in antiq. alias 11. de privileg. in neuis*, & Sanchez *2. de Matrimoni. lib. 2. diſp. 40. num. 13. cum ſequentib. præcipue num. 17.* Quòd maximè procedit, quia in dubio non cenſetur ecclèſia induſtria perſonæ, vt per Peregrinum *variar. lib. 1. ad cap. ſin. de offic. & poteſt. Iud. delegat. num. 7.* affecti Barboſa in *colleſt. Doctor. ad d. cap. ſin. num. 4.* Vide alia ad intentionem in Mari magno Seruitutum *circa §. 65.*

Circa §. 41.

Simile privilegium de libertate, & delatione *115.* de ſunctorum ad proprias Eccleſias Friarum, eſt cum aliqua variatione, habetur in Mari magno Prædicatorum §. 43. Et de eius materia plura dixi in eodem Mari magno §. 28. & 43. relato, ac in iſto Minorum *cap. §. 40. & 31.* Quibus ſi adiungas dicta in Summa *tom. 2. cap. 1. num. 31. & tom. 3. verbo Deſignatiſ, ac tom. 4. verbo Sepultura quoad Regulares per totum*, ſufficienter ſatisfactum videbitur huic materiæ de libertate Sepulturæ in Ecclèſiis Regularium. Sed pro copioſiori rei notitia aliqua in præſenti addenda.

Et primò, quòd iuxta dicta *tom. 1. cap. 9. n. 25. ex Clem. cupientes de penis §. ſane.* (quòd etiam ad libertatem ſepulturæ ſpectat) Religioſi, & Clerici ſeculares, qui aliquos ad vivendum iurandi, vel ſide *116.* interpretatiſa

interposita, seu alias promittendum inducunt, ut sepulturam apud eorum Ecclesias eligant, vel iam electam ulterius non immutent, excommunicationem Papæ referuatam incurrun. Similiter incurrun pœnas statutas à Bonifacio VIII. in cap. 1. de Sepulturis in 6. quas retuli tomo 4. verbo Sepultura quoad Regulares, num. 6. 7. & 8. Circa quæ præter dicta eo loco vltimus animaduertendum, etiam esse transgressores huius legis eos, qui prædicto modo inducunt alios ad eligendam, vel non mutandam sepulturam, in qua aliis de iure communi sepeliri deberent, vt fit in ea sepultri essent eorum maioris. Ratio est, quia sic inducentes etiam faciunt contra intentionem Ecclesiæ in præfatis Constitutionibus, quæ est, non solum obuiare auaritiæ Religiosorum, vel Clericorum secularium, sed etiam conseruare illæsam liberalitatem decentem à vita ad eligendum sibi sepulturam, vbicunque voluerint, etiam si talis alibi de iure sepeliri deberent. Portellus in dub. Regular. verbo Sepultura, num. 4. & Pasqualigus decif. 375. contra Rodriguez, tomo 4. Sum. c. 10. n. 3. & alterum Rodriguez in Compend. refcl. 128. n. 6. in fin. Credo tamen sic inductos sepeliri debere in dicta Ecclesia, in qua eligunt sepulturam, etiam si in diu. cap. 1. de sepult. statuat, ne in dicto modo ad eligendum sepulturam in ea sepeliri possint. Quia textus intelligi debet, quando electio sepulturæ est in Ecclesia, in qua alias de iure sepeliri non deberent. Rodriguez tomo 3. quest. regular. quest. 58. art. 7. dub. 1. Alter Rodriguez supra, Pasqualigus decif. 378.

117. Nota præterea, quod eriam pro libertate sepulturæ faci) quælibet, qui sit sui iuris, siue Clericum, siue Laicum, posse sibi eligere sepulturam, imo etiam inter eos, qui non sunt sui iuris, vxor, filium, familiam, pubem, & etiam seruum. Ratio est, quia ita iura statuunt, & Ecclesiæ conseruandæ sumatur. De quibus Syluester in verno Sepultura, 3. quest. 6. Laorius tomo 1. variaron lucubrati. tit. 2. cap. 11. Bellerus part. 1. di. quest. Cleric. § 3. de Cleric. debet. Layman lib. 3. tract. 5. cap. 12. num. 5. Portellus supra num. 6. & 7. Pasqualigus decif. 381. & alij communiter. Qualiter autem Religiosi, qui ex opposito non sunt sui iuris, sepulturam eligere non possint, dixi tomo 1. Summe, cap. 9. num. 10. & tomo 4. verbo Sepultura quoad Regulares, num. 16. Secus dicendum de Nouritis habes ex dictis eo 4. tomo, verbo Nouriti, num. 41. De illis autem, qui pro aliis eligere possunt sepulturam, agunt Syluester supra, quest. 7. Bellerus supra, Diana 5. part. tract. 3. resolut. 108. Pasqualigus dec. 389. & seqq.

Circa §. 42.

118. DE materia huius priuilegij, scilicet de exemptione à solutione canonicæ portiones quartæ, vel similibus, plura dixi in Summa tomo 1. cap. 3. num. 12. & tomo 2. cap. 1. 29. & 30. & tomo 3. verbo Canonica portio, & tomo 4. verbo Legata Regularibus relicta, & verbo Quarta funeralis, & in hoc opere in Mari magno Prædicatorum, §. 32. 43. 44. & 45. Et in hoc eodem Mari magno Minorum §. 31.
119. Nichilominus ad maiorem ampliatiouem nota dictionem illam Quomodolibet, qua vitatur Pontifex in hoc priuilegio, non solum comprehendere omnia, de quibus factis est in genere esse cogitata, iuxta dicta tomo 3. verbo Dicitio, num. 35. sed etiam comprehendere quæcumque modum, qui comprehendendi potest, idemque potrate ac quocumque modo. Cædus post lib. præd. & can. quest. sing.

95. num. 5. & Barbosa in tract. de dilectionibus, dist. 330. num. 4. post alios, quos ipsi referunt. Comprehendit propterea omne ipsi directum, siue indirectum, ac etiam improptiè sumptum, siue iure communi, siue iure speciali, consuetudine, præscriptione, aut priuilegio competens, prout est Rotæ decisionibus, & Doctoribus aliis tenet Barbosa supra, num. 2. & 3. Apud quem alia circa vitam, & energiam huius dictionis, Quæ notatione digna duxi pro maiori intelligentia huius amplissimi priuilegij. De quo alibi iterum redibit sermo.

Circa §. 43.

Hoc etiam priuilegium de non soluenda aliqua portione de piis legatis habetur in Mari magno Prædicatorum §. 45. Eremitarum sancti Augustini §. 41. & Carmelitarum §. 59. Quamuis autem de illo, vel illi concernentibus plura dixerim in Mari magno Prædicatorum §. 16. & 32. & in hoc Mari magno Minorum §. 128. 34 & 36. & in locis etiam Summæ ibi relatis. Specialiter tamen pro Regnis Hispaniæ nota ex concessione Summorum Pontificum, præsertim Pij V. & Gregorij XIII. impositum esse quoddam subsidium pro expeditione belli contra infideles super bona Ecclesiastica etiam Regularium, cum derogatione quoruncumque priuilegiorum, ac proinde ad ipsius solutionem teneri non obstante hoc, & aliis priuilegiis. Notat autem Rodriguez tomo 3. questionum regularium, quest. 74. art. 1. posse cogi per excommunicationem, & alias centuras ad ipsius solutionem, non obstantibus etiam ipsorum priuilegiis: Notat in super posse ad id cogi, inuocato etiam auxilio brachij secularis; tum quia ita habetur in præfatis concessionibus Pontificum; tum quia delegatus à Papa, qualis est Nuncius Apostolicus in hac causa, potest iure communi implorare auxilium brachij secularis ad executionem illius, quod sibi à Papa committitur exequendum, prout tenent Innocentius, Panormitanus Imola, Felinus, Decius, Archidiaconus Federicus, & Nauarrus, quos ipse Rodriguez refert ibidem §. Tertiò notandum. Quo simili modo, proportione seruata, intelligi debent similes Constitutiones Summorum Pontificum, quæ varias ob causas emanare solent ad impositionem similibus subsidiarum etiam respectu Regularium, & cum reuocatione priuilegiorum ipsorum.

Supponitur autem in huiusmodi priuilegio Fratres Minores capaces esse legatorum, ita vt ipsi legari aliqua possint, ita tamen, vt iuxta dicta 4. tomo 1. verbo Legata Regularibus relicta talia legata non sint tantæ quantitatis, vt hereditas appellari possint, nec sint perpetua, & quatenus ita fuerint, non sine pro ipsorum Fratrum victu, sed potius pro aliquo vsu pio determinato, & cum aliis conditionibus ibi designatis. Quæ quia firmata sunt à facta Rota in vna Romana Computorum decimo Aprilis 1630. cotam Merlino, quam asserit Tamburinus de iure Abbas. tomo 3. disp. 11. questio 1. placuit eam hic referre: quia per ipsam valde confirmantur dicta eo loco. Sacre Rotæ verba ex prædicta decisione extracta, ea scilicet, quæ ad præsens inentum deseruiunt, sunt hæc: Quoniam visum fuit Dominis in proposito casu non applicari dictas Constitutiones in cap. Exiit, & Clem. Exiit, & non obstante validitati prædicti legati, pro quarum Constitutionum intelligentia cum multa inculcarentur ab informantibus; congruum

putarunt Domini aliquas firmare conclusiones. Prima est conclusio, quod Fratres Minores Ordinis sancti Francisci, tam de familia, quam Reformati, sunt capaces legatorum, quæ vnica solutione seu præstatione adimplentur tam in pecunia numerata, quam in aliis speciebus, vtputa frumenti, vini, olei, & stabulium: dummodo tamen duo copulatiue concurrant. Primò, quod legatum fiat modo licito, atque ipsi Fratres iuxta eorum Constitutiones permisso, hoc est, vt in eorum necessitates conuertantur, vel nullus explicetur vfus, sed absolutè illis legetur, quo casu præsumitur legatum eo modo, qui ad legati valorem necessarius est, non autem fiat modo illicito, & illis prohibito, vt puta si legentur bona stabilia ad excolendum, vel locandum, tunc enim cum legatum capiat substantiam à modo (siquidem Fratres Minores ex se non funt rei immobilis relictae capaces, sed ratione solius modi illis liciti capaces redduntur) vtique legatum constuit, nec etiam affirmatio debetur. Secundò, quòd legati quantitas non sit ingens, & immoderata, quæ sapiat thesaurizationem, & inde violenter votiua paupertas, & videatur fieri in fraudem, hoc est relinquitur hæreditatem sub nomine legati, sed modica, & suppetens ad solam necessitatem, vel executionem officiorum sui Ordinis, quod relinquatur arbitrio Superioris, atenta personarum, & temporum qualitate, & conditione locorum, atque aliis circumstantiis. Ita ad normam Regulæ sancti Francisci sanxerunt summi Pontifices, Nicolaus III. in dicto cap. Exiui, & Clement. V. in dicta Clement. Exiui, de verborum significatione, & tradunt Bartolus in tract. Minor. lib. 2. disticti. 1. num. 1. & sequentibus, Baldus in authent. ingressi, num. 59. Cod. de sacrosanctis. Eccles. Card. Vabarell. in dict. Clement. Exiui, §. Proinde, num. 11. & ibidem Ancharan. num. 13. & 15. Butt. in cap. in presentia, num. 25. vbi & Felin. num. 52. ad fin. de probat. Gabr. concl. 1. num. 4. de Legat. Nauar. consil. 8. num. 1. & 2. de testament. Peregrinus de Iure ius. lib. 3. tit. 14. num. 2. & conclus. 10. & 11. Menoch. consil. 1014. num. 41. & seq. usque ad fin. Rodericus de Regul. romo 2. quest. 127. art. 1. per tot. Corduba super Regul. sancti Francisci, cap. 6. quest. 8. super 2. punt. Hier. à Polit. Capucin. super dicta Regula, cap. 6. num. 62. & 72. Bene Sanchez super Decalog. lib. 7. quest. 26. à num. 10. ad 19. & num. 28. Nec deficit ratio, quoniam per receptionem huiusmodi legatorum non prouidetur totali necessitati Fratrum, nec excluditur mendicitas, ita vt precatio, & osiatum sibi quaerere victum non cogantur, vt præcipitur in cap. 1. de Relig. Domib. in 6. cap. nimis al. 2. de excessibus Prælat. sed hæc legata sunt quedam elemosynæ, quæ nullum tribuunt dominium, proprietatem, aut possessionem, quæ repugnant eorum statui, nec tollunt, quin Fratres diuinæ innitantur prouidentia, & quemadmodum Fratres sunt capaces donationis sub modo licito, ita etiam legati, quod est quedam donatio §. legatus Instit. de legat. Sanchez super Decal. dicto lib. 7. cap. 26. num. 10. Sanctes Capucinus super Regula sancti Francisci, cap. 6. fol. 305. Secunda est conclusio, quod Fratres Minores non sunt capaces annuorum reddituum perpetuorum, etiam si illa relinquntur adiecto onere perpetuo celebrationis Missarum. Ita videtur decidere text. in dict. Clement. Exiui, vers. Cuiusque annui redditus, de verborum significat. in 6. & idem voluit Glossa in cap. Quorundam verb. Mendicantium de elect. in 6. & in cap. 10. De Relig. Domib. eodem lib. Abbas in cap. in cap. in 2. sub n. 2.

& ibidem Ioan. Andr. Anchar. num. 2. de excessibus Prælat. Gemianus consil. 40. num. 4. & seqq. quod est etiam inter consil. Fulgof. 104. Bald. in dicta authent. ingressi, num. 59. Cod. de Sacrosanctis. Eccles. Batol. in l. legatum, num. 4. ff. de cap. dimittit. Zabarell. in dict. Clement. Exiui, dict. §. cuiusque annui per tot. Feder. de Sen. consil. 12. num. 4. & 5. Nauar. consil. 8. num. 3. & seqq. de testam. Polit. Capucin. super Regul. sancti Francisci, cap. 6. num. 59. vbi testatur Capucinos non admittere huiusmodi delegata. Sanctes Capucinus super dicta Regula, c. 6. Sanchez super Decalog. dicto cap. 26. num. 34. Quæ quidem conclusio illa potissimum ratione subnititur, quia nihil est, quod magis arctissimæ paupertati Minorum repugnet, quam redditus annui, qui sunt certi, & determinati, & sapiunt nimiam proprietatem, atque inter mobilia conuertantur in dicta Clement. Exiui, §. cuiusque annui, & ibidem notant Doctores, & latè in his terminis Borell. consil. 17. num. 23. per quorum possesionem in perpetuum prouideretur Fratrum necessitati, & penitus excluderetur mendicitas, vel in ea certè mentiretur, quod est absonum, vt ex leg. si quis Cod. de Censibus, & cens. lib. 11. deducti in proposito Bald. in dict. authent. Ingressi, num. 60. ad fin. Cod. de sacrosanctis Eccles. Si qui Fratres recipientes huiusmodi annua legata & obligationes perpetuas etiam pro Missis, & Annulariis, celebrandis, tractu temporis necdum mendicitatem desererent, sed confisariis pluribus annuis redditibus, qui superabundarent ad alimenta, & vitæ sustentationem, apertè diserecent, quod esset magnum abusum eorum statui repugnans, vt pendit Nauar. dicto consil. 8. num. 6. & Sanctes Toesaur. Capucin. super Regulam sancti Francisci, cap. 6. fol. 308. Qui amplius asserit super hoc emanasse Constitutionem Leonis X. prohibentem receptionem huiusmodi legatorum, & detrum modum similis legati, vt q. otannis aliquid soluantur, semper secundum eorum Constitutiones est illicitus. Amodo autem capere substantiam legata facta Minoribus dixit Baldus dicta authent. Ingressi, num. 59. Sanchez super Decal. dicto lib. 7. cap. 26. num. 18. Et quoniam ab hacceptione, quoad Annularia perpetua relicta Minoribus in stipendium Missarum, & diuionem officiorum celebrandorum dissentire videatur Siluestr. in Summa, verbo Legatum, il. 2. sub num. 4. vers. Tertium Petrus, quem sequitur Roderic. quest. regular. tom. 2. quest. 127. art. 4. & Frater Thomas à Iesu Maria Discalceat. Carmelit. in exposit. Regular. sancti Francisci, part. 5. cap. 3. vers. possunt præterea. Attram etiam quod illa Annularia bene procedit supra firmata conclusio, & militat præallegatæ rationes, annuusque redditus ex eo, quod fit debitus inuitu Missarum, non definit esse annuus redditus, qui semper Minoribus est interdictus. Et sententiam Siluestri, atque aliorum doctè reprobat Sanchez dicto cap. 26. num. 42. contra quam refert per duo Capitula generalia ita fuisse definitum, & capitulares Ordinationes testatur se vidisse Sordus de aliment. tit. 3. quest. 4. num. 13. adde quod in vim huiusmodi Ordinationum Guardianus, vel alius Pitarlarum protestari debet, quod non intendit legatum acceptare, imo absolutè repudiari, & concordat Corduba super Regula sancti Francisci, cap. 6. quest. 11. art. 4. vers. si verò legatum. Nec aduertantur Federic. de Sen. consil. 12. Abb. consil. 63. lib. 2. Zabarell. in Clement. Exiui, §. cuiusque annui, de verb. signif. Menoch. consil. 1014. num. 41. & alij Quoniam Federic. de Sen. & Abb. quorum dicto ceteri inni-

tuntur, firmant, quod Fratres Minores sunt capaces anni redditus non perpetui, sed ad tempus, ut pura ad vitam vnius Fratris, maximè annos, ut inquit Abbas. Et hæc opinio Federici temperanda est, ut procedat solum quando legatum annum continet præstationem modicæ, seu minime quantitatis, & est ad modicum tempus, quod reputatur decennium, vel minus. Ira declarat Abb. dicto consil. 63. sub num. 6. vers. Sed ego hanc opinionem sequor. Hieronymus à Polit. super Regul. sancti Francisci, cap. 6. num. 68. ad fin. vers. Ego verò credo. Cordub. super dicta Regula, cap. 6. quest. 11. parit. 3. ubi quod licet huiusmodi opinio in rigore littere possit videri contra Clement. Exiui, tamen in sensu sequitatis non est contra eam. Sorb. in Compend. præleg. Mendicanium verb. Legata in suis annotationibus, vers. Modicum autem tempus. Et cum hoc temperamento opinionem, Federici, de Sen. & Abb. videtur etiam amplecti Sanchez, dict. cap. 36. ad fin. Imo quod Minores sint incapaces cuiuscunque anni redditus etiam exigui, tenet Gemin. consil. 40. quod est inter consil. Fulgof. 104. Dec. in cap. in præsentia, num. 273. & probat Tirac. in tract. de Iudic. in rebus exig. num. 158. versic. Quinquagesimo quinto. Quæstia diversæ quest. iur. cap. 22. num. 39. Socin. de oblat. libell. 8. num. 35. & segg. In quam sententiam videtur etiam declinare Barr. in tract. Minorar. lib. 2. dist. 6. cap. 3. ubi monet Fratres, ut ab huiusmodi legatis penitus abstineant. Tertia est conclusio, quod id legatum annui redditus perpetui factum Fratribus, seu potius Ecclesiæ, & Sacrificiis Fratrum Minorum non ad ipsorum victum; sed ad certum diuini cultus usum, ut ad frumentum vel vinum, necessaria materæ consecrationis, oleum pro lampadibus, ornamenta altarium, calicesque, omnino sustinetur, ut aperte docuit Federic. de Sen. consil. 12. num. 4. & ibi adden Butr. in cap. In præsentia, num. 25. de probat. Abb. consil. 63. num. 4. lib. 2. Card Zabarell. in Clement. Exiui, num. 13. & 25. de verb. signif. Bald. in aucten. Ingressi, num. 59. Cod. de Sacrof. Ecclesiæ. Anan. consil. 39. num. 3. & segg. Menoch. consil. 1014. num. 36. & 37. Cordub. in Regula sancti Francisci, cap. 6. quest. 11. parit. 3. Roderic. quest. regular. tomo 2. quest. 117. art. 5. Sanchez qui alios congerit super Decalog. lib. 7. cap. 26. num. 42. Frater Thomas de Iesu Maria super Regula sancti Francisci, part. 5. cap. 3. col. 3. vers. sed an fieri possit. Frater Hieronymus Polit. Capucinus super dicta Regula, cap. 6. num. 70. Et est ratio, quia legatum non concernit commoditates Fratrum, sed diuinum cultum, nec aduersatur eorum paupertati; siquidem cum mendicatis Fratrum Ministerium in eo versetur, ut quotidie ex pietate Christi fidelium alimenta mendicent, quorum nomine veniunt solum corpori necessaria, ut eorum porus, habitatio, vestes, leg. legatis, ff. de aliment. & cibari. legat. mod. verbo Vultus, ff. de verb. signif. vtrique huiusmodi legato non infringitur, nec tollitur hæc eorum mendicatis, vitore, quod non in alimenta, seu victum, & vestitum ipsorum cedere debeat, sed in necessaria cultui diuino, ut bene ratiocinatur Barr. in tract. Minorar. lib. 1. num. 18. Abbas. dict. consil. 63. num. 2. & alij supra allegari, & præsertim Sanchez dicto cap. 26. num. 42. & tale legatum nullibi reperitur prohiberi, quod non dicitur Fratribus relictum, sed sacris ædibus, & templatique aliud est Ecclesiæ. aliud Monasterium, ut per Syluestrum in verbo Legatum il secund. num. 4. Nauar. consil. 9. de testament. Roderic. quest. regular. cap. 127. art. 5. Ex quo male sensisse videtur Azot. in sit. in lib. 12.

cap. 25. quest. 15. negans sustineri simile legatum, qui reprobat per Sanchez ubi supra, num. 42. Hæc in dicta decisione Rotæ inrento nostro valde vitiosa, & multum conformia iis, quæ dixi loco relato, videlicet tomo 4. verbo Legata Regularibus relicta, præsertim num. 6.

Circa §. 44.

DE hoc quæ de privilegio, quod non possint excommunicari, interdici, &c. plura dicta sunt in Mari magno Prædicatorum circa §. 36. & 46. & in hoc Mari magno Minorum §. 37. Quibus etiam locis alia ex Summa nostra retuli, in quibus de eadem materia egi.

Non verò pro maioribus ipsius notitia addendum, ex hoc, & similibus privilegiis clare haberi non solum personas Religiosorum Minorum (idem dico de aliis habentibus similia privilegia, vel in communione cum istis) sed etiam ipsorum loca, Monasteria, aut Ecclesiæ, exempta omnino esse à iurisdictione cuiuscunque Ordinarij. Ita enim habetur in hoc privilegio illis verbis, aut loca Fratrum, & curtus, Domos, & loca dicti Ordinis, & iterum Domos aut loca huiusmodi, ac tandem, Domos, & loca dicti Ordinis. Item in § 37. illis verbis, aut loca vestra. Quibus similia verba habentur in Mari magno Prædicatorum §. 36. & 46. relatis. Consonant etiam alia privilegia aliarum Religiosorum circa ipsarum Mare magnum inferius suis locis referenda. Specialiter etiam consonat privilegium Nicolai V. pro Minoribus apud Conterfium in Collect. litter. Apostol. in hoc Pontifice Bulla 2. ubi in narrativa habentur hæc verba: Licet ipsi Fratres, ipsorumque domus, aut loca per speciale Sedis Apostolicæ privilegium ab omni iurisdictione, & superioritate quoruncunque Ordinariorum sint exempti pariter, & immunes, & duntaxat Rom. Pontifici, & Sedi Apostolicæ immediatè subiecti existant. Faut & privilegium Bonifacij IX. pro Prædicatoribus apud eundem Conterfium in hoc Pontifice Bulla 1. ubi excommunicationis lætæ sententiæ Papæ reservatæ pœna puni illos, qui Ecclesiæ, sine loca quæcumque dicti Ordinis violare seu in eis iurisdictionem damnabilem exercere presumpserint. Hoc enim privilegium in executione dictorum locorum fundari videtur. Colligitur id etiam ex dictis tomo 1. Summe, cap. 11. num. 7. ubi ex declarationibus factæ Congregationis dixi non posse Ordinarios visitare Monasteria, aut Ecclesiæ Regularium, rectè inferretur ea loca exempta esse à iurisdictione Ordinariorum. Confirmatur ex alia decisione, quam afferunt Armatidari in addit. ad recopil. Leg. Navar. lib. 1. tit. 6. num. 93. & Barbosa in Collectan. DD. in Concil. Trident. sess. 7. cap. 8. num. 15. in ea enim habetur, quod licet Episcopi possint visitare Ecclesiæ, in quibus imminet cura animarum, non tamen Monasteria, & Ecclesiæ Regularium, sanè propter exemptionem talem locorum.

Quamvis autem Suarez 5. tomo de censuris, disp. 4. sect. 4. num. 6. & Corneo in tract. de Censuris, disp. 6. dub. 2. §. Infero secundo, dicant Ecclesiæ, seu Monasteria Regularium non esse exempta ratione sui, sed ratione personarum, nihilominus oppositum est tenendum. Tum quia verba summorum Pontificum in præfatis privilegiis allata æque omnino tribuunt hanc exemptionem Monasteriis, ac locis Regularium, sicut Regularibus ipsis. Tum etiam, quia si solum essent exempta ratione personarum, & non ratione sui, procul dubio visitari possent

123.

123.

124.

[altem]

saltem ratione sui, cuius oppositum habetur ex declarationibus allatis. Bordonus in resolutionibus, *resoluit. 7. num. 4.* & fauent Graffius, Reginaldus, & Naldus infra referendi.

115.

Pro quorum maiori luce nota, quod exemptio est triplex. Prima est personalis, quæ scilicet extimitur persona, vt à nullo, neque etiam Legato Sedis Apostolicæ, vel Iudice delegato excommunicari, suspendi, vel interdicere possit. Secunda est localis, quæ fit loco, seu Monasterio, vel Ecclesiæ, ita vt non solum Monasterium, seu Ecclesia sit exempta, sed etiam res Monasterio, & Ecclesiæ annexæ, & propriæ. Tertia est exemptio vniuersalis, quæ personas, res, & loca eximit ab Ordinariorum iurisdictionibus, & subicit immediatè Papæ. Ioannes de Baccone illustris, & antiquus Ordinis nostri Doctor in 4. sentent. distict. 25. quest. 14. Hostiensis in Summa, lib. 5. tit. de priuilegiis §. Quot species. Syluester verbo Exemptio, num. 2. Henriquez lib. 7. de Indulgentiis, cap. 24. num. 4. Peirinis tom. 1. priuilegior. Minimor. in Constitut. 2. Sixti IV. §. 7. n. 8. Regulares ergo, Mendicantes præsertim, hæc triplex exemptioe sunt, prout colligitur ex præfatis priuilegiis, & specialiter ex alio Bonifacii VIII. pro Eremitis sancti Augustini, vt constabit ex eorum Mari magno §. 42. & ex Sixto IV. in dicto Mari magno §. 42. & pro Carmelitis ex priuilegiis Sixti IV. & aliorum in Mari magno ipsum §. 60. & 71. Item ex Urbano VI. pro Seruitis in eorum Mari magno §. 15. Ac ex alio Sixti IV. pro Minimis in Constitutione relata illis verbis: *Et in super vos, & vestram quemlibet, ac Eremitiorum, siue Ecclesiam sancti Francisci de Paula prædictam, ceteraque omnia, & singula Eremitoria, Ecclesias, & loca per vos in quibuscunque Ciuitatibus, & diocesis, ac vbiilibet hactenus recepta, & in posterum recipienda cum omnibus iuribus, & pertinentiis suis, Eremitasque, & personas in illis pro tempore degentes ac res, & bona quecunque mobilia, & immobilia, ad vos, & Eremitas, & personas, ac vestram quemlibet, ac loca, Eremitoria, & Ecclesias huiusmodi quomodolibet communiter, vel diuisim spectantia, & pertinentia ab omni iurisdictione, donatio, potestate, visitatione, correctione, & superioritate prædicti, ac pro tempore existentis Archiepiscopi, & aliorum Archiepiscoporum, Episcoporum, Ordinariorum, Iudicum, & Superiorum quoruncunque, etiam illorum, in quorum iurisdictione, Ciuitatibus, & diocesis Eremitoria, loca, Ecclesie, vos & Eremitas, ac persone, res & bona huiusmodi consistunt, & consistere poterunt quomodolibet in futurum, auctoritate, & scientia prædicti de specialis gratia tenore presentium prorsus eximimus, & totaliter etiam liberamus, ac sub beati Petri, & Sedis memorate, ac Romanæ Ecclesie, & nostra protectione suscipimus, ac exempta, & immunita esse volumus, nobisque, & successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice interuenientibus, ac dictæ Sedi immediatè subiacere, &c.*

116.

Ex hac autem exemptione locorum Regularium à iurisdictione Ordinariorum colligitur id quod *tom. 1. cap. 11. num. 19.* etiam non resolutorie, dixi, videlicet, quod delinquentes in Monasteriis Regularium non subiciantur penis impostis ab Episcopo, verbi gratia, si Episcopo Salmanticensis præcipiat suis Clericis, ne ludant taxillis, aut chartis, sub pœna excommunicationis ipso facto, & ipsi ludant in aliquo Monasterio Regularium, quod non incident in præfata excommunicationem. Ratio est, nam præfata Monasteria licet sint in diocesi talis Episcopi, sunt tamen ratione pro-

pria exemptionis extra illius iurisdictionem, ac prout quoad hoc se habent ac Parochiæ, & Monasteria extra diocesim existentia. Quare quemadmodum Clerici dicte diocesis Salmanticensis si luderent in diocesi Sogobienis, non incurrerent pœnam impostam à proprio Episcopo, ita neque si luderent in præfatis Monasteriis diocesis Salmanticensis: quia licet illi materialiter non sint extra diocesim, sunt tamen extra eam formaliter: Azor & Peirinis eo loco relati. Syluester in Summa, verbo Excommunicatio 2. §. circa prædicta magis, ex Ioanne de Lignano, & aliis. Graffius 1. part. decis. aut. lib. 4. cap. 8. num. 39. Reginaldus lib. 9. cap. 8. num. 154. Zetola 1. part. Praxis verbo Excommunicationis causa materialis §. 4. Naldus in Summa, verbo Exemptio, num. 5. expresse loquens de hoc casu. Quæ sententia ad minus est vera loquendo de pœna imposta per modum Statuti, prout supponunt dicti Authores, quibus adde Dianam 3. part. tract. 5. Miscellan. resoluit. 74. ex Couarruua, Bonacina de censuris, disp. 1. quest. 2. punct. 11. num. 8. ex Auila, Vgolino, & aliis. Addunt etiam alij id esse verum, etiam si pœna tata sit per modum sententiæ, prout tenent Auila de censuris, part. 2. cap. 3. disp. 2. dub. 3. Coninch. de Sacramentis, disp. 13. dub. 7. concl. 6. n. 1. Henriquez lib. 13. cap. 26. num. 1. Sayrus de censur. lib. 5. cap. 6. num. 40. ex leg. ult. ff. de iurisd. dict. omnium Iudicum. Diana supra. Quod tamen admitti non debet propter dissentiam, quæ est inter censuram, seu pœnam latam per modum Statuti, ac quæ fertur per modum sententiæ: nam illa obligat locum existentem, & delinquentes in territorio legi statuti, quia Statutum respicit directè territorium; ista verò respicit, & afficit personas subditas secundum se, ac per consequens vbiuncunque existentes Suarez supra sect. 5. num. 15. Bonacina supra, num. 2. ex Vgolino, & aliis.

Si autem quæras nomine Monasterij in presentia quæ veniant. Respondet Graffius supra ex Syluestro verbo Exemptio, quest. 2. venite cœmeterium, & domus, & theatri in cum hortis, & arcus, qui sunt extra Ecclesiam, & dormitorioium. Addit idem Syluester idem esse dicendum de dormitorio & domibus Clericorum, quæ sunt iuxta Ecclesiam cum eorum hortis. Sed de his aliis.

Vide alia ad internum super Mare magnum Eremitarum §. Augustini circa §. 42. & super Mare magnum Carmelitarum circa §. 60. & 71. & 75. Seruitutum circa §. 15. & Minimorum circa §. 21.

Circa §. 45.

Huiusmodi etiam priuilegium de ministranda Eucharistia, & extrema vñctione concessis cum Fratris pro casu, quo id malitiosè non velint facere Curati, habetur in Mari magno Prædicatorum §. 47. vbi etiam loca terulij in quibus de eadem materia in Summa equi Præter dicta autem iis locis, vltius animaduertendum.

Quod licet iuxta dicta eo §. 47. ex Fagundez, & Cardinali Lugo (quod etiam alij tenent) non possint Regulares ex vi huius priuilegij ministrare Eucharistiam in Pascha ea solum ratione, quod Parochus absens est, eo quod in tali casu non obligat præceptum communionis, nihilominus si in tali casu præsumi possit voluntas Parochi circa talem administrationem Eucharistie, poterunt illam tunc administrare iure communi iure hoc, aut id priuilegio, sicut à simili dixi de Peregrinis *tom. 1. Summa, verbo Eucharistia, quoad Regulares, num. 7.* quod

119.

120.

quod scilicet illi accipere possint Eucharistiam à Regularibus, quia talis censetur voluntas Parochi, saltem præsumpta. Suarez *tom. 3. de Eucharistia, disp. 72. sect. 2. s. hinc sequitur*. Clarius Potrellus *in dub. regul. verbo Sacramentorum administratio, num. 7. Diana 3. part. 1747. 2. de dub. regul. resolut. 12. in fine, & Lugo de Eucharistia, disp. 18. sect. 2. num. 51. referens Fagundez, & Laimanum*. Notat tamen; non ita facile debere præsumi talem voluntatem, aut consensum parochi, ad communionem Paschalem: quia ut in plurimum parochi volunt, ut pastores fidelium retinere ius suum pro illo tempore, ut recognoscantur ab illis. An verò pro casu, quo prædicti parochi sine rationabili causa, seu malitiosè distulerint Sacramentum Eucharistie ministrare præfato tempore Pasche, iis qui dictis Religiosis sua peccata confessi fuerint, possint id facere ex vi huius privilegij; dubie questionis est; & satis probabilis pars affirmativa, iuxta dicta supra in Mari magno Prædicatorio loco relato, & posita limitatione, seu restrictione huius privilegij, quam attuli 3. *tom. verbo Eucharistia, quoad Regulares, num. 5.* Ex Leone X. ibi relato; quando scilicet talis negotio Eucharistie sine legitima causa vicinorum testimonio probata, aut requisitu coram Notario publico facta doceretur. Quod autem Fagundez de 3. *Eccles. præcept. lib. 3. cap. 2. num. 20.* tam argenteum posse esse casum, ut nullo modo possit id probari coram Notario. Quod tamen negari potest, si qui sem tunc, iuxta dicta superius, cessare præceptum communionis, ac per consequens non esset tam virgens necessitas. Addendum etiam, quod in casu, quo constaret certò, quòd Parochus ex sua nequitia negaret Eucharistiam in tempore Pascharis, possent administrari à Religiosis, & quibuscumque aliis Sacerdotibus, etiam in secluso omni privilegio. Quia pro tali casu adesset voluntas interpretativa Episcopi, vel summi Pontificis. Ita Pater Candidus 3. *tom. disputat. 2. de Eucharistia, art. 20. dub. 34.*

131. Circa clausulam illam in hoc privilegio positam, videlicet, *Ecclesiarum Parochialium Rectores*, nota quod licet illi distinguantur à perpetuis Vicariis earundem Ecclesiarum in eo quod illi sint principales personæ in Ecclesia, quibus principalis cura incumbit, Vicarij verò perpetui sint minus principales, & coadiutores ad tale munus, ut notat Glossa vlt. in *cap. Ad hec, de officio Vicar. & in cap. si verò Annexæ, de prebend. in 6. recepta communiter per Doctores ibidem, nihilominus quia, quæ dicuntur de beneficio curato, habent etiam locum in Vicaria perpetua, ut tenent Paris. de *resignat. benefice. lib. 3. quest. 1. num. 115. cum seqq.* Campan. in *dines. lur. Can. rub. 7. cap. 6. num. 114.* Nauar. *consil. 1. num. 3. de statu regular. in nouis, & Barbosa de iure Ecclesiastico, lib. 3. cap. 6. num. 19.* Ideo quæ in hoc privilegio dicuntur de Ecclesiis Parochialium Rectores, intelligi etiam videntur de Vicariis perpetuis; & propter dicta, & æqualem rationem in vtriusque repetam.*

132. Occasione autem huius, & similia privilegiorum dubitari potest cum aliquibus, an melius sit recipere Sacramenta à Parochis, quam Religiosis privilegij; de quo Michael Lochmarius Ecclesie Pataniensis Canonicus in *suo parochiali, cap. 4. concl. 11.* & Barbosa 6. *de officio Parochi in 3. editio. ne Lugdunensi, part. 2. cap. 19. num. 22.* & ego infra in Mari magno Eremitarum sancti Augustini circa 650.

Circa §. 46.

DE huius privilegij materia, scilicet de bonis Monasteriorum Monialibus destitutorum applicandis Fratribus, nonnulla dixi in Summa, *tom. 2. cap. 19. num. 50. & tom. 4. verbo Monasteria Regularium, præferens num. 32. 27. & 38.* & in Mari magno Prædicatorio §. 48. vbi simile privilegium habetur. Consonantque dicta in eodem Mari magno Minorum *circa §. 35.* Pro quorum maiori luce norandum.

134. Quod cum in hoc privilegio generaliter sit sermo de bonis præfatorum Monasteriorum Monialibus destitutorum applicandis Fratribus eiusdem Ordinis, id eo bonorum nomine veniunt non solum mobilia, sed etiam immobilia, iura, & actiones dictorum Monasteriorum: hæc enim omnia bonorum simpliciter nomine veniunt. *leg. bonorum 49. in fine, leg. rei appellatio 23. ff. de verb. significat. leg. §. legat. 30. §. 1. ff. ad Trebell. leg. Nonen. Cod. que rei pignori, Gloss. in leg. Primeps. 2. de verb. significat. Abbas cons. 43. Videtur primo, num. 3. lib. 1. Conarvianus in cap. velatum, 2. n. 1. de testament. Rebusus in compend. alienat. ad cap. sine except. 12. quest. 2. num. 54. & alij plures, quos refert, & sequitur Barbosa de appellatiuis verborum iuris, appellat. 35. num. 1.* Unde etiam bonorum appellatio venit etiam pecunia. *leg. Cuius tabernam. §. final. vbi Batt. ff. de Pignor. Rota in vna Beneuentiana census 18. Martij 1613. coram Cocchio, & alij DD. apud Barbosa supra, num. 9.* Non tamen venit ære alieno; quia bona non dicuntur nisi deducto ære alieno, prout ex iuribus, & Rectoribus probat idem Barbosa supra, num. 17.

Præterea nota, quod stando in iure communi, & secluso hoc, & aliis quibuscumque privilegijs, bona dictorum Monasteriorum Monialibus destitutorum pertinent ad ea Monasteria, ad quæ præfata Moniales transferuntur. Tum quia illa bona non possunt manere in dominio Monasteriorum destitutorum, *argum. leg. vlt. ff. quando dicit. Ergo, illorum, ad quæ transferuntur, nam illa succedunt in loco ipsorum.* Tum quia subrogatur sapientiam illius, in cuius locum subrogatur, *argum. cap. Ecclesia sancta Maria 1. ut lute pendens, & tenet Tiraquellus de iure primogenit. quest. 40. num. 43. Eucardus in Topic. legalib. & Barbosa in diu. cap. Ecclesia S. Maria, num. 4.* Tum denique, quia iuxta Regulam iuris in 6. num. 55. *Qui sentit onus, sentire debet commodum.* Cùm ergo Monasteria illa, ad quæ transferuntur dicta Moniales, sentiant onus sustentationis illarum, etiam debent sentire commodum. Sic fermè Rodriguez *tom. 3. quest. regul. quest. 5. art. 4. & 6.* Tamburinus *de iure Abbatisiarum disp. 21. quest. 9. ex alijs.*

Circa §. 47.

136. PRIVILEGIUM hoc de cadaueribus defunctorum volentium cum habitu Religioso sepeliri, quòd scilicet necessarii sepeliri debeant apud ipsos Religiosos, etiam si alibi suam elegerint sepulturam, reuocatum à Leone X. iuxta dicta *tom. 3. Summa, verbo Habitus Regularis, num. 6.* & supra in Mari magno Prædicatorio §. 49. citata simile privilegium Prædicatoribus concessum. Quamvis autem rem Cassarubius in *compend. privileg. Mendicant. verbo Habitus, num. 9.* videatur dicere limitationem dictam Leonis X. solum pro foro externo debere obles

obferuari; ceterum etiam pro foro conscientie obferuandum exiftimo, cum Leo X. id precipiat in Bulla locis relatis adducta, & ita confuetudine obineatur, in Hifpania maxime, vbi crebrius fideles habitu Carmelitarum, aut alterius Religionis: fepeliri volunt. Idque fupponit Rodriguez *tom. 2. quæft. regular. quæft. 76. art. 8.* Quia tamen idem Leo in ea Bulla dum ftatuit, quod volentes fepeliri cura habitu Mendicantium poffint fibi eligere fepulturam etiam apud alias Ecclefias, exprefse loquitur de illis, qui in propriis domibus habitant, & extra clauftra degunt, vt patet ex verbis relatis eo verbo *Habitus Regularis, num. 6.* Ideo fi cafus effet, quod aliqui faculares degerent intra clauftra, & illi vellent cum habitu Religioforum fepeliri, deberent in ipforum Ecclefias, non autem in alias, in quibus fepulturam elegerint, fepeliri; quia quoad iftos non videntur reuocata priuilegia, de quibus in præfenti, & in quibus habetur, quod ij qui volunt fepeliri cum habitu Religioforum, debeant in eorum Ecclefias fepeliri, etiam fi alibi fepulturam elegerint. Quod etiam verum videtur pro cafu, quo illi faculares inducti effent à Religiofis ad volendum fepeliri cum habitu religiofo, fi non fuerint inducti ad id videntur, vel i rrandum (iuxta dicta fupra in hoc Mari magno §. 41. & aliis locis ibi relatis.) Quia talis inductio non irritat electionem fepulturæ, vt contra Belletum, & alios probat Pasqualigus *decif. 377.* eo quod nec fit contra ius, nec de fe illicita. Vide Rodriguez *tom. 2. quæft. regul. quæft. 74. art. 8.*

Circa § 48.

137 Nonnulla dixi fpectantia ad hoc priuilegium le exemptione Regularium etiam pro cafu, quo Parochiales Ecclefie ipsis concederentur, dum fermo effet de fimili alio Prædicatoribus concesso in ipforum Mari magno §. 60. Aia tamen in præfenti addenda.

138. Et primo quidem, quod cafu quo tales Parochiales Ecclefie concederentur Religiofis, licet hoc, & fimilia priuilegia fubfiftant, & maneant in vi fua quantum ad perfonas, & bona ipforum Religioforum, propter communia etiam priuilegia ipforum, in quibus generaliter ipsis conceditur hæc exemptio, vacant tamen hæc, & alia quæcunque priuilegia quoad illas perfonas, fide Regulares, fide faculares, quæ in prædictis Ecclefiis curam animarum facularium exercent; illæ enim in iis quæ ad dictam curam, & Sacramentorum administrationem pertinent, iurisdictioni, vifitationi, & correctioni Epifcopi, in cuius diocefi fuis fita, immediate fubfiftunt. Ita enim habetur ex Concil. Trident. *feff. 25. cap. 11.* iuxta dicta *tom. 1. cap. 11. n. 9.* & *tom. 2. cap. 1. num. 28.* & *cap. 18. num. 9.* & *tom. 3. verbo Epifcopus quoad Regulares, num. 26.* & fupra in Mari magno Prædicatorum §. 50. Item in dependentibus à tali cura, vel quæ ipfam refpiciunt, veluti fi Epifcopus inquirat, quomodo conferuetur fanctiffimum Sacramentum, & Ecclefiaftica ornamenta. Ita enim decifum eft à Rota in vna Ciuitate *feff. Iurisdictionis 11. Februarij 1594. coram Seraphino;* inter decifiones ipfius *tom. 1067.* Vbi etiam dicitur hoc confonare decifioni facræ Congregationis. Sic etiam tenent Campanile in *diuerf. iur. Canon. vob. 12. cap. 13. num. 51.* Tamburinus de *Iure Abbatum, tom. 3. difput. 5. quæft. 11. num. 50.* Bar-

bofa in *Collectan. DD. in Concil. Trident.* circa præfatum *cap. 11. num. 15.* poft alios etiam quos refert. Vbi etiam *num. 16.* licere Epifcopis, dum ingredi volunt ad prædictam vifitationem faciendam, renuani Regulares illos introritrere oltia Monafterij claudendo, illa infringere. Nota etiam Iurisdictionem, de qua in hoc decreto in perfonas exercentes curam animarum, & administrationem Sacramentorum competere etiam Ordinario inferiori habenti iurisdictionem quafi Epifcopalem, Rota in Pifciën. *Iurisdictionis 16. Octobris 1580.* & 5. Maij 1589. coram Gipfio, & in eadem *tom. 1067.* Octobris 1593. coram Penia, & 15. Iulij 1590. coram Plato. De quibus Barbofa fupra, *num. 28.* Notandum tamen facultatem in hoc decreto datam Ordinarijs ad vifitandum perfonas curam animarum exercentes in Monafterijs virotum, aur mulierum, intelligi datam cumulatue, non autem priuatiue ad eam, quæ competit Abbati, & alijs Superioribus Regularibus. Ita Rota in Pifciën. *Iurisdictionis 15. Iulij 1590.* coram Plato, & in eadem *tom. 1067.* Octobris 1593. coram Penia, & in Ciuitate *Iurisdictionis* coram Seraphino iam relata, vbi etiam additur, ita tamen vt decreta Ordinarij præualeant, vbi datur aliqua contrarietas, vel incompatibilitas. Quando ergo talis contrarietas, aur incompatibilitas non fuit, poterunt Prælati Regulares vifitando præfatas perfonas curam animarum gerentes ftatuere, & ordinare quicquid fibi circa prædictam curam conueniens videbitur. Hoc enim denotat dictio illa *Cumulatiue* fev accumulatiue. Pro qua vide dicta *tom. 3. Summe, verbo Diftio, num. 4.*

139. Quomodo autem non obftante præfato decreto Concilij nequeat Epifcopi vifitare Altaria Regularium Ecclefiarum, quibus cura animarum facularium non incumbit, aur loca, vbi in eisdem Ecclefiis afferuatur fanctiffimum Eucharifitæ Sacramentum, vel vbi audiuntur confeffiones foroforum facularium, conftat ex dictis *tom. 1. cap. 11. num. 7.* ex declaratione facræ Congregationis quam etiam affert Tamburinus fupra, *num. 47.* conformiter ad Conftitutionem Gregorij XV. de quibus ibi.

140. Circa Capellanum, de quo fermo in hoc & fimilibus priuilegijs, nota illum poni debere ad arbitrium Superiorum Ordinis, non verò Epifcoporum, licet ab ipsis Epifcopis debeat approbationem obtinere. Ita enim refolutum teftatur Piacenza in *praxi Epifcop. part. 2. cap. 3. num. 46.* Gonzalez ad *regul. 8. Cancell. gloss. 5. §. 3. num. 34.* Conftant etiam Viuianus poft præxim Iulifpat. *dec. 86. num. 17.* & Stephanus Daluinus *de potestate Epif. & Abbat. cap. 14. num. 2.* dicens facram Congregationem cenfuit, quod nominatio, fev electio Vicarij fpectat ad Abbatem fev Rectorem, approbatio verò ad Epifcopum. Specialiter id video decifum à Rota in vna Ianuënfi Parochialis coram Durano 19. Aprilis 1627. vbi referunt id à pluribus annis declaraffe facram Congregationem: & fupponi in alijs eisdem tituli coram Coccino 1. Iulij 1633. & 21. Februarij 1631. & in alia Eugubina Beneficij coram Buratto, anno 1619. Similiter nota Regulares curam prædictam exercentes prohiberi poffe ab Epifcopo in percipiendis emolumentis, ne excedant taxam ab ipfo præfcriptam. Ita enim declaraffe facram Congregationem teftatur Tamburinus fupra, *num. 52.* ex Barbofa, In fuper nota, quod fi declaratio quædam facræ Congregationis, quam refert Armandatiz in *addit. ad recopilat. leg.*

leg. Navarra, leg. 1. tit. 6. num. 8. & ex ipso Barbosa in Collell. ad Concil. Trident. sess. 6. cap. 8. de reform. num. 9. & de offic. & potest. Episc. allegat. 74. num. 14. ac nos *tom. 2. cap. 18. num. 27.* est vera, & authentica, possit Episcopus in Ecclesiis Curatis vnicis Monasteriis ponere Vicarios perpetuos, sine temporaneo, prout ei expedire videbitur. Sed vt dixi circa §. 50. Mariis magni Prædicatorum, aliud est Ecclesiam Curatam vnicui Monasterio, aliud verò dari Religiosis pro Monasterio, casus autem de quo loquitur hoc priuilegium, est ille posterior, non ille prior. Et ad huc de illo procedere videntur Rotæ decisiones relate, & auctores citati. Vide alia in Mari magno Carmelitarum circa §. 67. & Seraitarum circa §. 39.

Circa §. 49.

141. **D**E hoc etiam priuilegio, seu facultate concessa Generali, & Provincialibus, ipsorumque Vicariis ad dispensandum cum sibi subditis in irregularitatibus, plura dixi *tom. 1. cap. 18. num. 40. & sequentibus, & 3. tomo, verbo Irregularitas, n. 72.* & in Mari magno Prædicatorum §. 42. & aliis locis ibi relatis.

142. Præter quæ notandum primò facultatem in hoc priuilegio concessam ad dispensandum cum illegitimis ad Officia Religionum reuocaram esse à Sixto V. in duabus Constitutionibus, de quibus dixi *tom. 1. Summis, cap. 18. num. 60. & tomo 2. cap. 12. num. 21. & tomo 3. verbo Illegitimi regulares, n. 17.* Nihilominus iuxta dicta eo num. 60., possunt aliqui Prælati regulares vti illa secundum moderationem factam à Gregorio XIV. in alia Constitutione, & iuxta aliud priuilegium eiusdem Gregorii pro Congregatione Clericorum regularium ministrantium infirmis, de qua ibidem dixi. An verò extent alia priuilegia propter quæ id etiam fieri possit, dixi *eo num. 17. ex 3. tomo* relato. De quo etiam Sigifmundus de Bononia de elect. Prælat. dub. 76. & Bordonus resoluit. 12. alia quoque priuilegia referentes, quæ sigillatim, & attentè inspicenda sunt, dum casus occurrerit similis dispensationis, ne in re tam graui cæcò modo procedant illam concessuri. Quæ verò sint officia religionum, pro quibus requiritur hæc dispensatio in illegitimis, habes ex dictis *tom. 1. cap. 18. num. 62. & tomo 2. cap. 13. num. 50. & 3. tomo, verbo Illegitimi regulares, num. 8. & 4. tomo, verbo Officia religionum, num. 4. 5. & 6.* Quibus etiam locis alia spectantia ad illegitimos, eorumque dispensationem dixi.

143. Nota secundò, quòd non obstanti generali concessione in hoc priuilegio, & similibus concessa Prælati religionum ad dispensandum cum sibi subditis in omnibus irregularitatibus, exceptis illis tribus, scilicet, homicidij voluntarij, bigamie, & mutilationis membrorum; & quòd exceptio istarum trium confirmare videatur, quod in omnibus aliis præter illas possint concedere talem dispensationem iuxtauris axioma, *Exceptio firmat regulam in contrarium*, quod sumitur ex *leg. questum, §. denique, ff. de fund. Instr.* Glossa in rubr. de reg. iur. in 6. Dyno, Bartulo & Decio, & aliis apud Barbosam in *tract. de axiomat. iur. axioma 85.* nihilominus iuxta dicta *tom. 1. cap. 18. num. 42.* intelligi debent exclusæ ab hac generali concessione, nec in illa incluse illæ irregularitates, quæ procedunt ex aliquo enormi corporis, vel etiam animæ vitio, quod possit scandalum generare fidelibus videntibus celebrare illud habentem, prout ex Mi-

Summa Legum. Tom. III.

randa *tom. 2. Mand. Prælat. quest. 8. art. 5.* dixi, quod etiam tenet Rodriguez *tom. 1. quest. regular. quest. 24. art. 6.* Vecchius in *prax. Nouit. disp. 9. dub. 20. num. 3.* Portellus in *dub. regul. verbo Dispensatio, num. 5.* Villalobos in *Summa, tomo 1. tract. 22. disp. 9. num. 21.* Summa Diana verbo Prælati regularis iurisdictione in dispensando, num. 17. & ipse Diana 4. part. tract. 2. resoluit. 73. & alij. Ratio huius est non solum ea, quam adduxi *eo num. 42.* quia cum isti casus sint specialissimi, non est existimandum Pontifices voluisse illos comprehendere in generalibus concessionibus, propter regulam Iuris 81 in 6. *In generali concessione non veniunt ea, quæ quis non esset verisimiliter in specie concessura*, sed etiam quia in similibus irregularitatibus, nec etiam Papa dispensat, vt bene Auila de *cenfura, part. 7. disp. 3. dub. 3.* & Layman *tract. 5. de Irregular. cap. 9. num. 3.* Non ergo credendum est talem facultatem aliis concedere voluisse.

Hinc primò, non poterunt dispensare, vt sòdòmita notorius ab irregularitate, quam propter infamiam talis delicti contraxit, liberetur: prout bene Rodriguez, & Miranda *suprà*, & ad Portellus etiam *suprà, num. 6.* quibus iungitur Sigifmundus de Bononia de elect. Prælat. dub. 87. num. 2. supponens committentem tale delictum ipso iure esse infamem. *leg. Cum vir, Cod. de adult. & leg. 1. Cod. de secund. nupt. & cap. Infames 3. quest. 7.* Notorium enim sòdòmita ad altaris ministerium afflami, proculdubio scandalosum est. Deinde secundò, non poterunt dispensare cum enormiter lesòdo, deformer gibboso, aut notabiliter affectò morbo Gallico apparente, propter eandem rationem, & iuxta dicta *3. tomo, verbo Irregularitas, num. 12.*

145. Præterea etiam nec poterunt dispensare ex vi huius aut alterius priuilegij, etiam in casu, quo non esset scandalum, cum carente omnino vsu rationis, iuxta dicta eo verbo Irregularitas num. 9. De quo etiam Bordonus *resoluit. 1. dub. 2.* Nec cum omnino illiteratis, iuxta dicta eo verbo Irregularitas, num. 10. De quo similiter Bordonus *ibidem.* Nec cum amentibus, furiosis, mente capris, morbo caduco laborantibus, Epilepticis, Lunaticis, Energumenis, &c. Tales enim nec congruè, nec decenter possunt altaris ministerio deservire. De quo Filiucius de Irregularitate, *cap. 7. num. 187.* & Sigifmundus *suprà, dub. 89.* Nota autem, quod si istorum defectus non sit perpetuus, aut continuus, seu habitualis, eo transacto poterunt dicti Prælati Regulares cum illum patientibus dispensare ex vi huius, aut similibus priuilegiorum, vel saltem delatate sublatum esse, aut iam cessasse, sicut Episcopi id facere possunt, *cap. communiter, dist. 13. 33. Layman lib. 1. tract. 5. part. 5. cap. 7. num. 3.* Candidus *tom. 4. disquisit. 4. art. 8. num. 5.* Sigifmundus *dist. dub. 89. num. 14.* & Bordonus *suprà, num. 18.* Quod maxime procedit in ordine ad exercitium ordinum iam susceptorum, quia per Ordinationem adquirunt ordinatus ius ad exercendum ordinem susceptum, & ideo non potest per superuenientem causam perdere illud, nisi ea dutante. Suarez *tom. 5. de cenfura, disp. 101. sect. 1. num. 5.* Filiucius *suprà.* Iudicium autem de cessatione talis defectus pertinet ad dictos Prælatos regulares, iuxta dicta eo verbo Irregularitas, num. 12. ex Suarez, Auila, Layman, & Cornexo, quos citat, & sequitur Diana *dicta resoluit. 73.* & probable putat Candidus *suprà, num. 7.* Eò quòd eiusdem est iudicium ferre, ac dispensare. Bordonus *disto num. 18.* ex aliis. Quamuis autem inhærendo in dicto *cap. communiter*, videtur